

بررسی رابطه خلاقیت هیجانی و انگیزه شغلی در معلمان مقطع دبستان شهرستان هیرمند

، علی‌اکبر^۱ عجم*، رضوان جهانتیغ^۲

۱- استادیار علوم تربیتی، دانشگاه پیام نور گناباد^۱

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد تحقیقات آموزشی، دانشگاه پیام نور گناباد^۲

نویسنده مسئول*: aliakbarajam1387@gmail.com

خلاصه

خلاقیت و هیجانات، نیروهایی هستند که انسان را برای ارضای نیازها، برآورده شدن خواسته‌ها و ایجاد گرایش‌هایی که تعیین‌کننده یک رفتار نو هستند، سوق می‌دهد و در نتیجه یک حالت تعادل در انسان بوجود می‌آورد. بنابراین، هدف از انجام این پژوهش بررسی رابطه خلاقیت هیجانی و انگیزه شغلی در بین معلمان مقطع دبستان شهرستان هیرمند بوده است. روش تحقیق توصیفی-تحلیلی و مبتنی بر داده‌های پرسشنامه‌های خلاقیت هیجانی آوریل و پرسشنامه انگیزش شغلی هاکمن و اولدهام بوده است. جامعه آماری تحقیق تعداد ۵۰ نفر از معلمان زن و مرد مقطع دبستان شهرستان هیرمند بود. نتایج حاصل از بررسی رابطه همبستگی بین خلاقیت هیجانی با انگیزه شغلی نشان داد که بین خلاقیت و انگیزه شغلی در سطح معناداری $\alpha=0/001$ رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. همچنین به‌منظور پیش‌بینی خلاقیت بر اساس نمرات حوزه انگیزه شغلی از روش تحلیل رگرسیون چند متغیری استفاده شد که نتایج به‌دست‌آمده نشان داد حدود ۶۰ درصد از واریانس متغیر خلاقیت از طریق متغیر انگیزه شغلی تبیین و توجیه شده است.

کلمات کلیدی: خلاقیت، انگیزه شغلی، آموزش و پرورش، شهرستان هیرمند.

۱. مقدمه

بی‌شک یکی از زیباترین ویژگی‌های انسان، قدرت آفرینندگی و خلاقیت است. از این دریچه، انسان، می‌تواند توانایی‌های خود را شکوفا ساخته و به حداکثر نیروهای درونی خود دست یابد و از آن‌ها برای بیان عمیق‌ترین احساسات و عواطف خود استفاده نموده، به تکمیل دستاوردهای بشری کمک کرده و حتی، انقلاب و تحولی نوین در جنبه‌های مختلف زندگی پدید آورده و شالوده وجود خویش را تقدیم جامعه بشری کند. همواره بشریت به فرا رفتن از مخلوق بودن مشتاق بوده است. فرا رفتن به‌عنوان سائقی اساسی برای خالق و آفریننده بودن در تمامی عرصه‌های وجود انسانی نفوذ می‌کند. میل به آفرینندگی در طبیعت انسان ریشه دارد (شولتز، ۱۹۹۱). از نظر مازلو (۱۹۶۵)، منشأ خلاقیت در عمیق‌ترین بخش‌های وجود است و آفرینندگی را در راستای خودشکوفایی می‌داند. در طول تاریخ، ما شاهد ظهور دانشمندان، هنرمندان و شاعران گوناگونی بودیم که فراتر از عصر و زمانه خویش در سراسر دنیا، تأثیرات و تحولات شگرفی به وجود آورده‌اند و به بدین ترتیب مسیری جدید فراروی نسل‌های بعدی قرار داده‌اند. تمامی این تحولات را می‌توان زاینده ذهن